
令和６年９月吉日 

石川県教育委員会教育長 様 

各 教 育 事 務 所 長 様 

各市町教育委員会教育長 様 

各小中義務教育学校長 様 

関 係 各 位 

川北町教育委員会 教育長  西田 誠一 

川北町立川北中学校 校 長  沖田  尚 

 

令和５・６年度 文部科学省「人権教育指定校事業 人権教育研究指定校」 

令和５・６年度 石川県教育委員会「人権教育推進事業 人権教育推進校」 

令和５・６年度 川北町教育委員会指定 

公開研究発表会のご案内〈第二次〉 
 

 

秋涼の候、皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。日頃より本

校の教育活動にご理解とご協力を賜り、心より感謝申し上げます。 

さて、本校は昨年度より人権教育推進校の指定を受け、人権尊重の視点に立ち、自他を尊重し、

ともに高め合い、全員でつくりあげる温かい授業をめざして研究実践を積み重ねてまいりました。 

このたび、下記のとおり公開研究発表会を開催することとなりました。ご多用の折とは存じま

すが、ご参加いただき、ご指導・ご助言を賜りたくご案内申し上げます。 

 

 

記 

 

１ 研究主題    自ら伝えてつなげる学びへ 

   －自他を尊重し、ともに高め合い、全員でつくりあげる温かい授業をめざして－ 

 

２ 期  日    令和６年１１月１５日（金）  

 
３ 会  場    川北町立川北中学校  

〒923-1267 石川県能美郡川北町壱󠄀ツ屋チ 82 番地 

TEL：076-277-0354   FAX：076-277-1128 

 

４ 日  程     13:00 13:30     13:35  13:40     14:30  14:40               16:30 

受
付 

参観の
視点 

移
動 

公開授業 
移
動 

【全体会】 
生徒発表・挨拶・研究概要 
全体講評・講演・その他 

 

        ※ 受付  13:00～13:30  参加者：武道館玄関 

                     来賓 ：本校正面玄関・職員玄関 



 〈公開授業参観の視点〉  １３：３０～１３：３５ 

    技術室（１階）、音楽室（２階）、多目的教室１（３階）にて説明を行います 

 

 〈公開授業〉  １３：４０～１４：３０     【各会場】 

学年学級 教科 単元(題材)名 指導者 会場 場所 

１年１組 理科 光による現象 黒本 晴樹 理 科 室 ２階 

１年２組 国語 
「『不便』には本当に価値があるのだ
ろうか？」自分の考えをまとめよう 

木田 凪咲 １年２組教室 ３階 

２年１組 国語 
これから社会で生きていく私たちがす
べきことは 

前川真紀子 家 庭 室 １階 

３年１組 英語 
Unit５ 
A Legacy for Peace 

スタンダード 八田 幸樹 ３年１組教室 ２階 

ベーシック 高  颯希 多目的教室２ ３階 

３年２組 社会 地方自治と私たち 松永 美来 ３年２組教室 ２階 

さなえ１ 
自立
活動 

人と上手にかかわろう 松本 真子 さなえ１教室 ２階 

公開授業指導案は 11 月 5 日から公開します。その後も随時最新版

に更新します。川北中学校の web ページからもご覧いただけます。

印刷したものは、当日受付でお渡しします。 

 

 〈全体会〉   １４：４０～１６：３０     【講堂】 

  （１）生徒発表   「全員でつくりあげる温かい授業をめざして」 

  （２）挨  拶   川北町教育委員会         教育長   西田 誠一 

  （３）研究概要説明                  教務主任  竹園 宗紘 

                             研究主任  土川 留美 

  （４）全体講評   石川県教育委員会小松教育事務所  所 長   二口英一郎 

  （５）講  演    「授業づくりにおいて教師として大切にすべきこと」 
                     ～豊かな人間関係を築く児童生徒の育成のために～ 

                                   元大阪教育大学  教 授   園田 雅春 氏 

  （６）謝  辞                    校 長   沖田  尚 

 

５ 会場案内図    川北町立川北中学校  

〒923-1267 石川県能美郡川北町壱󠄀ツ屋チ 82 番地 

  ・お車で来校される方は、町民第 2 体育館に駐車してくだ

さい。来賓の方は、本校職員駐車場をご利用下さい。 

  ・当日は、普段ご使用の名札を着用していただきますよう

お願いします。 

 

６ 参加申込み 

  本校研究発表会にご参加下さる方は、右記 QR コードまたは下記ＵＲＬを読

み取り、参加申込フォームでお申し込み下さい。  【〆切 11／1（金）】 

         https://forms.gle/gsctCjzDddDt4ud19 

https://forms.gle/gsctCjzDddDt4ud19

